* S. Aug. ubi supra, cap. 7.

A ad quod nos per prophetam et evangelicam hor-tatur indifferenter currere admonitionem. Clamat enim Ishaia propheta: *Quærite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est. Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus; et ad Deum nostrum, quoniam multus est ad ignoscendum* (Isai. lv, 6). Et per Ezechielem Dominus ait: *Nolo mortem impii; sed ut convertatur impius a via sua, et virat* (Ezech. xxxiii, 11). Item: *Convertimini, et agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris: et non erit vobis in ruinam iniquitas* (Ibid., xviii, 30). Item: *Peccator in quacunque die conversus fuerit, omnes iniquitates ejus in obliuione erunt* (Ibid., xxxiii, 12). Et Salomon: *De perpetrato peccato noli esse sine metu: neque adjicias peccatum super peccatum* (Eccli. v, 5). Item: *Ne tardes converti ad Dominum, et ne differas de die in diem* (Ibid., 8). Item: *Altissimus odio habet peccatores: et misertus est pœnitentibus* (Ibid. xii, 3). Item: *Relinque peccata tua, et converte ad Dominum* (Ibid., xvii, 21). Item: *Fili, peccasti, ne adjicias iterum: sed et de pristinis deprecare, ut tibi remittantur* (Ibid., xxi, 1). Et Dominus in Evangelio: *Pœnitentiam agite: appropinquavit enim regnum caelorum* (Matth. iii, 2). Joannes Baptista: *Facite, inquit, fructus dignos pœnitentie*, (Luc. iii, 8). Et Apostolus ait Paulus: *Ecce enim tempus acceptabile: ecce enim nunc dies salutis* (II Cor. vi, 2). Et Petrus: *Pœnitentem igitur et convertimini, ut deleantur peccata vestra* (Act. iii, 19). Hieronymus in expositione C Ecclesiastæ: *Ne impie agas multum, et noli esse stultus, cum morieris in tempore non tuo: cum Dominus loquatur Nolo mortem morientis, sed tantum ut revertatur, et vivat. Semel peccasse sufficiat. Debemus ergo nos erigere post ruinam. Si enim juxta eos qui de physicis disputant, novit hirundo pullos de succo oculare chelidonæ, et dictamnum capræ expetunt vulneratae, cur nos ignoramus medicinam propositam esse peccantibus?* Augustinus in libro Sermonum^b: « Scio ego, inquit, et mecum omnis homo qui paulo attentius consideraverit, neminem Dominum timentem sub verbis ejus non se corrigeret, nisi qui putat quia plus habet vivere. Ipsa res est quæ multos occidit, cum dicunt, Cras, cras; et subito ostium clauditur. Remansit foris cum voce corvina, quia non habuit gematum columbinum, sed corvi vox est. Geme ut columbus, et tunde pectus; sed plagas tibi dando, cras correctus esto. » Et paulo post: « Dic mihi, rogo te. Ecce ego consentio, concedo, et cognosco, quia indulgentiam tibi promisit Deus. Crastinum enim diem quis tibi promisit? Dic mihi ubi legis te indulgentiam accepturum, si te non correxes? Legi mihi quantum victurus sis. Non lego, inquit. Nescis ergo quantum victurus sis. Correctus esto et semper paratus. Noli timere diem ultimum, tanquam furem, qui te dormiente effodiatur parietem; sed vigila et corrigere hodie quæ differt in crastinum. »

^b De Verbis Domini serm. 16, cap. 11.

Gregorius in homilia de novem ordinibus angelorum: **S**inum Dominus sue pietatis aperit; nosque in se recipere per penitentiam querit; sed penitentiam dignè agere non possumus, nisi modum quoque ejusdem penitentia cognoscamus. Penitentiam quippe vere agere est, perpetrata mala plangere, et plangenda non perpetrare. Nam qui sic alia deplorat, ut tamen alia committat, adhuc penitentiam ageret, aut dissimulat, aut ignorat. Quid enim prodest si peccata quis luxuria defeat, et tamen adhuc avaritia vestibus anhelat? Aut quid prodest si ire culpas jam lugeat, et tamen adhuc invicem facibus tabescat? Sed natus est valde quod dicitur, ut quis peccata deplorat, ploranda minime committat; et qui plangit vita, perpetrare vitia timet? Nam cogitandum summopere est, ut qui se illata meminit commisso, a quibusdam etiam fructus studeat abstinere? Ex exemplo David nolentis aquam bibere cum periculo suorum allatam. Item idem: *Facite fructus dignos penitentia* (Luc. iii, 8). In quibus verbis notandum est, quod amicus sponsi non solum fructus penitentiae, sed dignos penitentiae admonet facientes. Aliud namque est fructus facere, aliud di nos penitentiae facere; ut enim secundum dignos penitentiae fructus mouantur, sciendum est quia quisquis illa vita commisit, hunc sibi conceditur ut licet utatur, siveque pietatis opera faciat, ut tamen si moritur, ea quae mundi sunt non regnabat. At si quis in fornicationis culpari, vel fornicasse, quod gravius est, in adulterio lapsus est, tanto a se licita debet abscedere, quanto se meminil et illicita perpetrasse. Neque enim par fructus esse boni operis debet ejus qui minus, et ejus qui amplius deliquerit: aut ejus qui in nullis, et ejus qui in quibusdam facilius cecidit; et ejus qui in malis est lapsus. **P**er hoc ergo quod dicitur: *Facile fructus dignos penitentie*; illiusque conscientia convenit, ut tanta majora crescant bonorum operum lucra per penitentiam, quanto graviora sibi intulit damnatio per culpam! Item ipse in Moralibus: *Omnis peccator in poenitentia duplice habere gemitum debet: remittere quia et bonum quod potuit, non fecit; et redire quod non debuit, fecit.* Cum in bona opera non ussurgnimus, necesse est ut nosmetipsos duplices gemitamus: quia et recta non fecimus, et prava operari viximus. Obstante sequentibus et alia divina Scriptura existunt testimonia, quae nos ne perpetratis peccatis absque utilitate conversionem ad Deum facere horitantur, et per penitentiam ut me misericordia indulgentiam nostram promerentur posse pollicentur. Non est ergo parviperdencia penitentiae medicina, quae dum parviperdatoria, morbus plus invalescens necem segniter gignere comprobatur.

^a Homil. 34, post medium.
^b Homil. 20, ante medium.

^c Morbus plus invalescens. Sic emendavimus ex ingenio. Antea legebatur parviperditur moribus, plus invalescens.

CAPUT X.

Quod penitentia modus in arbitrio sacerdotum est constitutus. **C**quis peccati vultus penitentiae remedio sanari valat, ea que in praecedenti capitulo collecta sunt, testatur: modus vero Christi penitentia, ut quisque penitenti in arbitrio sacerdotium, quibus ligatusque solvendi potestas est a Christo collata, est constitutus. Unde scribit Beatus Augustinus in libro Etichiridi (Cap. 65): *Cerca, inquit, constitutum ab his qui prorsus in ecclesiis tempora penitentia, ut fiat salus etiam Ecclesia, in qua remittuntur ipsa peccata: extra eam quippe non remittuntur. Ipsa namque Spiritum sanctum plenus accepit, sine quo non remittuntur illa peccata;* ita ut quibus remittuntur, vitam consequantur aeternam. Per ratiocinem sunt hodie in Ecclesia, qui taliter agant penitentiam, quemam antiquorum patrum penitentium exempla, et actiones caritatis ostendit. Quis namque criminis teus, qui usque penitentia publica debuit miserari, engelum misericordie depont, et a limibus Ecclesie deinceps libenter arctur, et a Christi corpore separatur? Quis porto in cinere, et cithero, more penitentium aliquotam lamenta penitentium suscipit? Isidorus quodque in libro Sententiarum: *Bene, inquit, in cilicio et cithero penitentes deplorat peccatum, quoniam in cithero asperitas et compunctione peccatorum; in cinere autem pulvis detentus mortuorum.* Et iste in utroque penitentiam agimus, ut ei in punitione cithero agnoscamus vitia quae per culpam commisimus, et per saeviam cithera perpendamus mortis sententiam, ad quam peccando pervenimus.

Entra colliguntur quia Religionis nostra priscis temporibus, dum quis secundum constitutum sibi a Sacerdotio usque ad satisfactionem cilio induitus, et cithero conspersus, habebit incursum, humisque prostrans, lacrymisque profusus videbatur, statim homines agnoscendatur, ut et a Domino ignoscetur, et omnibus deprecatur. Nulli autem in cœlo Christiano facies vix penitents agnoscitur, quia penitenti horum erga penitentes agitur. Quapropter credibile est, ut sicut illa multa in religione Christiana videntur, ita quaque penitentia modus ab usu, quod toruñiosum est, recesserit. **E**t ideo a multis diversa flagitia perpetrantur audacter. Verum etiam si quisquam nostri temporis Christianus hodie aut homicidium, aut aliquid aliud admiserit, quia huiuscmodi penitentia non plectitur, ideo eas conventui fidellum irreverenter se adiungere non veretur. Et ideo Ecclesiam, cui penitents satisfacere debuit, scandalizare convictum. Solent enim aut publice, aut tacite, intra se adversus huiuscmodi dicere: o interfector! o flagitiouse! Huius illud et illud administrari, et hodie collegio a Lib. II. Offic., cap. 16.
^d In punitione cithero. **Q**uin melius sit quod Achierius ad marginem annotavit in compunctione cithero, dubitare nemo potest.

nostro, sanguine proximi a tut cruentatis manibus impudenter inseris: et, quod majoris est impudentiae, nobiscum participare non trepidas corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi? Quod dico plus usu quam voto expertus sum.

Cum igitur tempora pœnitentiae idcirco sint constituta, ut satisfaciat pœnitens Ecclesiae, quam peccando læsit, nescio utrum ille pœnitentiam digné agat, qui Ecclesiam quam primum peccando læsit, postea tam impudenti consortio in sui murmuratione et detractione devenire compellit. Hæc non de occultis, sed de manifestis criminibus dicta sunt, quæ dum publice admittuntur, publica pœnitentiae satisfactione diluantur necesse est.

[Qualiter autem in his Occidentalibus partibus antiquitus erga pœnitentes mos servabatur, in Historia ecclesiastica tripartita Sozomenus transcribit: « Quoniam omnino, inquit, non peccare divinum, et supra humanam naturam esse cognoscitur, peccantibus et pœnitentiam agentibus veniam Dominus præcepit; qui vero consiliteri refugint, majus peccatum acquirunt. Propterea visum est antiquis pontificibus, ut velut in theatro sub testimonio ecclesiastico populi delicta pandantur; et ad hanc causam probum, bonæ conversationis, servantemque secretum, ac sapientem virum statuerunt; ad quem accedentes hi qui delinquebant, delicta propria fatabantur. At ille secundum uniuscujusque culpam dicebat et mulctam; quod etiam hactenus diligenter in Occidentalibus servatur ecclesiis, et maxime apud Romanos, ubi etiam locus erectus est pœnitentium. Stant enim rei et velut in lamentationibus constituti; dum enim sacra celebratio fuerit adimpta, illi communionem non percipientes, cum gemitu et lamentatione semetipsos in terram prostrantur, ad quos concurrens episcopus, et ipse cum lacrymis et gemitu spiritali prostermitur, ut omnis ecclesiæ plebs fletibus intendatur. Post hoc autem prior surgit episcopus, et elevat jacentes a terra. Tunc competenter pro pœnitentibus facta oratione, dimittit omnes; at illi afflictionibus sponte vacantes, aut jejuniis, aut abstinentia lavaci, aut suspensione ciborum, aut rebus aliis que jubentur, exspectant commune tempus quod decernuit episcopus. Constituto vero tempore velut quoddam debitum exsolventes afflictionem, peccato curati cum populo communionem participantur. » Hæc ergo antiquitus Romani pontifices usque ad nostrum conservaverunt tempus. Qualiter autem et quomodo pœnitentes ad suscipiendam corporis et sanguinis Domini gratiam accedere debeant, Innocentius papa in Decretalibus suis plenissime docet, transcribens: « De pœnitentibus autem, qui sive ex gravioribus commissis, sive ex leviöribus pœnitentiam gerunt, si nulla interveniat ægritudo, quinta feria ante Pascha eis remittendum Romanæ Ecclesiae consuetudo

* Sanguine proximi. Ita optimus codex Clar. Prior editio cum manibus sanguine plenis. Quod sequitur ex Sozomeno et Innocentio papa exscri-

A demonstrat. Ceterum de pondere æstimando delictorum sacerdotis est judicare, ut attendat ad confessionem pœnitentis, et ad fletus et lacrymas corrigentis, ac tum jubere dimitti, cum viderit congruam satisfactionem. Sane si quis in ægritudine incederit, atque usque ad desperationem devenerit, ei est ante tempus Paschæ relaxandum, ne de sæculo absque communione discedat.]

Illud etiam minime prætereundum est, quod quidam peccatorum suorum concii, imperitos animarum suarum medicos expetunt, ut sibi ad votum suum pœnitentiae tempora imponant; et peritos idcirco declinant, ne austerior pœnitentiae eos addicant. Si enim peritus medicus ad morbos corporis pellendos queritur, quanto magis medicus animas peritissimus querendus est? Ut ergo artis medicinae nescius, dum curare nescit vulnus corporis, non illud minuit, sed magis plerumque incrementum ei addit: ita et imperitus medicus animarum, dum eorum languoribus mederi videri vult, quia his congrua medicamenta nescit adhibere, eosdem languores creditur incrementare. De talibus inquit Dominus per prophetam: *Virtificabant animas quæ non vivebant: et mortificabant animas quæ non moriebantur* (Ezech. xiii, 18).

Sunt etiam plerique spiritales medici, qui mendendi animarum vulnera habent scientiam, sed aut amoris proprii, aut adulatioonis causa errata, qui sibi eorum confessionem peccatorum suorum faciunt, saluberrimæ pœnitentiae rigore ferire refusant. De quibus rursus Dominus per prophetam: *Væ, inquit, his qui consuunt pulvillo sub omni cubitu manus: et faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis ad capiendas animas* (Ibid.). Hunc locum papa Gregorius in libro Pastorali ita exponit: « Pulvillus quippe sub omni cubitu manus est ponere, cadentes a sua rectitudine animas, atque in hujusmodi se delectatione reclinantes blanda adulatioñe resovore: quasi enim pulvillo cubitus, vel cervicalibus caput ponentis excipitur, cum correptionis duritia peccanti subtrabitur, eique mollities favoris adhibetur, ut in errore molliter jaceat, quem nulla asperitas contradictionis pulsat. » Hi autem qui imperitos adulatores animarum suarum medicos querunt, vana securitate se ipsos decipiunt. Ad hoc nempe tales querere solent, ut in pœnitendo pene nihil afflictionis corpus eorum sentiat: præsertim cum præfatus papa Gregorius dicat: « Caro leta nos traxit ad mortem, afflita reducat ad veniam. »

Porro de abstinentia cui quidam pœnitentes discrete et laudabiliter, quidam vero indiscrete et negligenter se subdere solent. Prosperi sententia hæc est^b: « Membra, inquit, sua, quæ sunt super terram, mortificant, quando insolens corpus jejuniorum continuatione castigant; quapropter intra necessarium

ptum est e codice Clarom.

^b Lib. II de Vita contemp., cap. 22.

modum suum temperant appetitum ; quando non se-
lum a delicioribus cibis moderata districione
suspendunt, sed etiam in ipsis communibus nihil
carni sua pro desiderio, sed pro sustentanda vita
necessitate permittunt : certi quod non deliciae
qualibet, si abeque desiderio percipiuntur, sufficiunt;
et viles cibi plerunque abstinentia prefectura, si
appetenter accipiantur, impeditum. Hinc est quod
sanctus David aquæ visu & concupiscentiam casti-
gavit, et eam sibi a suis oblatam. ne desiderio suo
ex ea satisfacere videretur, effudit. Et sancto Elice
perceptione carnium, quoniam non concupivit, non
naveuit. Unde datur intelligi, quod veraciter absti-
nentes escarum non naturas, sed concupiscentias
dampnent, ac voluptates suas desiderati cibi vel po-
tua abusione mortificent. Qui autem non solum a
qualitate, sed etiam a quantitate ciborum cupiunt
abstinere, nihil aliud student, nisi ut quantum sto-
macho resiendo ac fami eximenda satis esse vi-
dotur, indulgent; nec expleant suos appetitus avi-
ditate percipiendi, sed compriment; atque eis non
saturitas edendi finem faciat, sed voluntas; quia
tam a cupiditate pretiosiorum ciborum animos,
quam a nimia perceptione vilium continebunt, qui
cibis nec lazieribus volunt, carne luxuriante, dis-
solvi, nec distentione ventris vilibus onerari;
quando abstinentes viri nec deliciosi soleant esse,
nec avidi. Jam de vino abstinendo vel percipiendo
quid dicam ? Unde sanctus Apostolus certam fixit
regulam dicens : *Nolite inebriari vino, in quo est lu-
xuria (Ephes. v, 18).* Quasi diceret : Luxuriam fa-
cit et nutrit vini perceptio nimia, non natura; et
propterea non vos uti vino, sed inebriari prohibeo.
Quandoquidem infirmum stomachum moderatus
usus vini confortat, ebrietas animum corpusque
debilitat. Denique Timotheo suo discipulo, qui se
longa abstinentiae districione jam fregerat, et sto-
machum suum aquæ perceptione corruperat, mode-
rando vino uti debere præcepit, dicens : *Noli adhuc
aquam bibere; sed modico vino utere propter sto-
machum tuum et frequentes infirmitates tuas (1 Tim.
v, 25).* Ac per hoc nihil contraria abstinentiam faciunt,
qui vinum non pro ebrietate, sed tantum pro cor-
poris salute percipiunt; nec hoc eis offert voluntas,
sed permittit infirmitas : que si defuerit, a vino
abstinendum, ne vini perceptio, que infirmum sus-
tentat, sanum corpus incendat : quoniam quidem
vino uti, et usui habere oleum, nullus dixerit esse
peccatum, sed haec ideo non debemus carni deside-

^a *Aqua visæ, Acherius pavult aquæ in se. Infra
quam a nimia perceptione, etc., sic optimus codex
Clarom. Prior editio hoc in loco fœdum in modum
corrupta erat; nam in ea sic legebatur : quam a
perceptione quam continebunt: ilium.*

^b *Sorbis poculis. Alias, Acherius, sorbitiunculis.*
^c *Liquet igitur. Hæc reliqua capituli ab his ver-
bi desunt in codice Clarom. et horum loco haben-
tur sequentia verba, que quidem editis præfero :*
*Patet igitur quia cibi potusque perceptio absti-
nentibus non ad voluptatem, sed ad necessarium
corporis moderate sit vitanda [Lego usitanda], et*

^A *raeti præstare, ne cum illi licita concedere cepe-
rimus, poscat illicita; et sibi obsequentes in mini-
mis, in flagitia punienda compellat; ac naturali
ordine perturbato, non spiritui corpus, sed spiritu-
lus corpori dominanti deserviat. » Et post pauca;
« Ceterum si a quadrupedibus abstinentes, phasianis
alijs, capris, atque pavonibus, vel alijs avibus
pretiosis, aut piscibus perfruantur, non mihi
videntur resecare delectationes sui corporis, sed
mutare; nec pro abstinentia, sed velut pro pescio
qua immunditia, vel certe, quod verius est, pro stro-
machi nauseantis teneritudine delicias illas compati-
entes ac viles carnes abjecere, quo possint alijs non
solum carnibus, sed etiam delicioribus ac pretio-
sioribus suas voluptates explere, cum, sicut supra
jam patuit, non aliquarum carnium quæ usq; hū-
mano concessæ sunt, nobis naturæ dampnandæ sint,
quas Deus instituit; sed carnales concupiscentiæ
fugiendæ, quas sensui carnis diabolus introduxit.
Illi autem qui parciores videri volunt, et gloriari
sibi velut de abstinentiæ districione conquerunt,
sic ab omnibus animalibus judicant temporandum,
ut peregrinis pomis, ac sorbis poculis & delicatis,
caterisque alijs immanem sui corporis impleant
appetitum, cum spiritualis abstinentia, non aliquoru-
m ciborum usum, sed desiderium suadent compre-
hendendum. Et illi magis parcioriæ servire cen-
sendi sunt, qui sibi nea aliquarum rerum perce-
ptiones, sed delectationes corporis interdicunt. Illi
quoque qui, negata sibi vici perceptione, diverso-
rum poculorum potionibus inundantur, nequequam
mihi abstinentiam videntur implere. Qui et ad hoc
se fortassis a vino suspendunt, ut mercenari ab
hominibus laudem, et interdicti sibi vini compen-
sant poculis suayioribus voluptatem. »*

^C *Liquet igitur & quia ad vici peccatorum sa-
nanda, non indocti, et peccatis faventes, sed dociti
et spirituales medici sint expetendi, et ad eorum
arbitrium penitentia tempora humiliiter subegunda,
et de capitalibus manifestisque peccatis publica sit
irretractabiliter agenda penitentia. De mensura
vero atque perceptione oibi & potus, penitentibus,
qui rigore abstinentiæ corpora sua discreta domare
statunt, supra notata Prosperi sententia consulto
est sequenda. Decet quippe ut cum quis penitentia
mancipatur, ita corpus suum jejunioria continutatione,
vigiliarum et orationum assiduitate, es-
teriorumque sanctorum virtutum exercitatione do-
mare studeat, ut merito cum Psalmista dicere va-*

*quod non eorum perceptio, sed potius immoderata
delectatio sit culpa. Quapropter cum quis vidi-
agere penitentiam, operari ut in cibo & potu su-
mendo supra comprehensum teneat modum. Decet
quippe ut qui illicita admisit, licita etiam sibi in-
terdicit. Castiget etiam membra sua que sunt su-
per terram, jejunis, vigiliis, et orationibus, et ce-
teris salutiferis afflictionibus; ut, juxta Apostolum,
hostia vivæ, sancta, et Domino placeens fieri, et
cum Psalmista dicere valeat : *Silvit in te anima
mea, quam multipliciter et caro mea.* »*

Iteat! Sicut in te anima mea, quam multipliciter et caro mea (Psal. LXII, 2).

CAPUT XI.

Quod ad ecclesiam orandi gratia frequenter conveniri debeat.

Quia moderno tempore Christiani populi devotio a devotione plebium fidelium, quæ sub apostolis exstitit, longe sit impar, in ultimo libelli hujus capitulo breviter commemorabitur. Procul pempe quorundam Christianorum devotio, sicut et in nonnullis aliis, ita et in eo quod ad ecclesiam tepide conveniunt, ab illius plebis religiosa devotione distat. Verum sicut sunt plerique, qui pio religiosoque studio orandi gratia ecclesiam saepissime frequentant, ita e contrario existunt quidam, qui licet e vicino habeant basilicam, id tamen perraro, quod euendatione dignum est, faciunt. Ut ergo templum divini cultibus mancipata frequenter adiri, ibique Deum constanter et devote oporteat invocari, divinæ Scripturæ testimonia subitus collecta testantur. Legitur itaque in libro Paralipomenon : *Apparuit nocte Dominus Salomonis et ait : Audiri orationem tuam, et elegi locum istum mihi in domum sacrificii, etc. (II Paral. xii).* Et paulo post : *Oculi quoque mei erunt aperti, et aures meæ erectæ ad orationem ejus qui in loco isto oraverit : elegi enim et sanctificavi locum istum, ut sit nomen meum ibi in sempiternum ; et permaneant oculi mei et cor meum ibi cunctis diebus.* Et in Evangelio Lucæ : *Et factum est dum benedicaret illis, recessit ab eis et serebatur in cœlum. Et ipsi adorantes regressi sunt in Jerusalem cum gaudio magno. Et erant semper in templo laudantes, et benedicentes Dominum (Luc. xxiv, 52).* Et in Actibus apostolorum : *Erant autem, inquit, perseverantes in doctrina apostolorum, communicatione fractionis panis, et orationibus (Act. ii, 42).* Et paulo post : *Quotidie quoque perdurantes unanimiter in templo, et strangentes circa domos panem, sumebant cibum cum exultatione et simplicitate cordis ; collaudantes Deum, et habentes gratiam ad omnem plebem (Ibid., xlvi).* Item ibi : *Petrus et Joannes ascenderunt in templum ad horam orationis nonam (Ibid., iii, 1).* Origenes quoque in homilia de Rebecca a : *Veroor, inquit, ne sitis matri vestra Ecclesiæ adhuc in tristitia et gemitu, cum non convenientis ad audiendum verbum Dei, et vix festis diebus ad ecclesiam proceditis ; et hoc non tam desiderio verbi quam studio solemnitatis, et publicæ quodammodo remissionis obtentu. Quid igitur ego faciam, cui dispensatio verbi credita est ? Ubi vel quando vestrum tempus inveniam ? Plurimum ex hoc, imo pene totum mundanis occupationibus territis ; in foro aliud, et aliud in negotiatione consimitis ; aliud litibus vacat, et ad audiendum verbum Dei nemo, aut pauci admodum vacant. Sed quid vos de occupationibus culpo ? Quid de absentibus conqueror ? Præsentes etiam in ecclesia positi non*

*A*estis intenti ; sed communhes et ex usu fabulas territis, et verbo Dei vel lectionibus divinis terga convertitis. Veroor ne et vobis dicatur a Domino : *Converterunt ad me dorsa, et non facies suas (I Jér. xii).* » Et post aliqua in eadem : « Dicite mihi, vobis qui tantummodo festis diebus ad ecclesiam convenitis : ceteri dies non sunt festi ? Non sunt dies Domini ? Judæorum est dies certos et raros observare solemnes, et ideo ad eos dicit Dominus : *Quia neomenias vestras, et sabbata, et diem magnum non sustineo. Jejunium, et ferias, et dies festos vestros odit anima mea (Isa. 1, 13).* Odit ergo Deus eos qui una die putant esse festum Domini ? » Quia ergo Christiani instar templi Jerosolymitani, ubi sanguis brutorum animalium effundebatur, basilicas in honore et amore Dei construunt, ubi non jam sanguis taurorum effunditur, sed corpus et sanguis Christi conficitur, et a fidelibus percipitur ; et Deus tam evidentibus oraculis loca nomini suo dicata inhabitare, ibique supplicum preces se exaudire polliceri dignatur ; et pontifices sub tanta invocatione eas Deo dedicant, ut omnes qui illuc deprecatur convenient, de quacunque tribulatione ad eum clamaverint, consolationis ejus beneficia consequantur : oportet ut fideles, remoto negligentiæ temore, hujuscemodi loca ad Deum exorandum, sibique propitium faciendum, frequenter ac devote adeant, di-gnosque se aspectibus angelorum, quorum conventus ibi minime adesse dubitatur, exhibeant.

Quod si etiam memoratum templum, in quo pecudes mactabantur, tantæ venerationi habebatur, ut ad illud non solum Judæi divinæ legis notitiam habentes, verum etiam nationes a testamento Dei longe remotæ orandi gratia concurrent, sicut habetur in Actibus apostolorum de viro Æthiope eunuchῳ, qui venerat adorare in Jerusalem, et revertebatur, et a Philippo catechizatus, et baptizatus est (Act. viii, 26) : quanto magis templa Christi, ubi ejus caro et sanguis immolatur, a fidelibus sunt religiosis obsequiis veneranda, et assiūtis precibus inexcusabiliter frequentanda. Non igitur sicut se habet quorundam reprehendenda et emendanda consuetudo, propter ædificias quas sibi ad votum suum construunt, ibique Deo sacrificium offerri posse et debere contendunt, templa per sacerdotum ministria nomini divino dicata penitus sunt negligenda ac relinquenda : præsertim cum Dominus dicit in lege : *Ad locum quem elegerit Dominus Deus de cunctis tribubus vestris, ut ponat nomen suum ibi, et habitet in eo, venietis et offeretis illo loco holocausta ac victimas vestras (Deut. xii, 6).* Et post pauca : *Cave ne offeras holocausta tua in omni loco quem videris ; sed in eo quem elegerit Dominus in una tribuum tuarum offeres hostias (Ibid., 13).* Et in sacris canonicis, in concilio scilicet Laodicensi sit institutum (Cap. 58) : *Quod non oporteat in dominibus oblationes ap episcopis et presbyteris fieri.*

* Homilia 40 in Gen.

CAPUT XII.

De instantia orationis.

Religiosæ devotioni orationis a multis ut oportet, et ut exempla sanctorum antiquorum Patrum docent, non insistitur; quorumdam etiam orationis intentio terrenarum rerum curis, et illicitis cogitationibus miserabiliter præpeditur. Quod cum ita sit, quanto in oratione acris adversitatibus mundi conutimur, et cogitationum carnalium graviores tumultus patimur, tanto ardentius orationi et vehementius insistere debemus. Instantia quippe orationis auxilium nobis trahit, in adversis, quoniam ubi non sufficit humanum, necesse est ut imploretur orationibus divinum auxilium.

Quantum autem orationi insistendum sit sequentia docent. Ait enim Psalmista: *Menor fui nocte nominis tui, Domine (Psal. cxviii, 55).* Item: *Medita nocte surgebam ad confidendum tibi (Ibid. xii).* Item: *In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum (Psal. cxxxiii, 2).* Item: *Lavabo per singulas noctes lectum meum: lacrymis meis stratum meum rigabo (Psal. vi, 7).* Existunt et alia ejusdem psalmographi de orationis usu: jugiter habendo plura documenta; quæ hic prolixitatis causa non ponuntur. Habes et in libro Ecclesiastico: *Ne impediaris, inquit, orare semper: et ne rearis usque ad mortem justificari: quia merces Domini manet in aeternum (Eccl. xviii, 22).* Ante orationem prepara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum (Ibid. 23). Qui conservat legem, multiplicat orationem. *Precationem læsi exaudiens Dominus (Ibid. xxxv, 1).* Oratio cum humilitate, super nubes penetrabit (Ibid. xxi). Dominus quoque in Evangelio ait: *Oportet semper orare, et non deficere (Luc. xviii, 1).* Et alibi: *Petite et dabitur, querite et invenietis. Pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit; et qui querit invenit: et pulsanti aperietur (Math. vii, 7).* Item: *Vigilate itaque omni tempore; ut digni habeamini effugere ista omnia quæ futura sunt, et astare ante filium hominis (Luc. xxi, 26).* Et Apostolus: *Semper gaudete; sine intermissione orate; in omnibus gratias agite (1 Thes. v, 17).* Item idem: *Orationi instate, vigilantes in ea (Coloss. iv, 2).* Item idem: *Dominus in proximo est: nihil solliciti sitis: sed in omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione, petitiones vestrae impotescant apud Deum (Philip. iv, 6).* Et Petrus: *Estate, inquit, prudentes et vigilate in orationibus (1 Petr. iv, 7).* Isidorus in libro Sententiarum: *Orationibus mundamur, lectionibus instruimur; utrumque bonum est si liceat; si non liceat, melius est orare quam legere; quia in lectionibus agnoscimus quid facere debeamus, et in orationibus eadem accipimus quæ postulamus.* Hieronymus ad Eustochium^a: *Quanquam Aposto-*

lus semper orare nos uebat, et sanctis etiam ipse somnus oratio sit, tamen divisas orandi horas habere debemus; ut si forte aliquo fuerimus opere detenti, ipsum nos ad officium tempus admoneat: horam tertiam, sextam, nonam, diluculum quoque et vesperam, nemo est qui nesciat. Nec cibus ante sumatur nisi oratione premissa; nec recedatur a mensa nisi referantur gratiae Creatori. [Noctibus] bis terque surgendum: revolvenda de Scripturis quæ memoriter tenemus. Item Isidorus^b: *Sicut enim militi sine armis ad bellum exire non convenit, ita omni Christiano procedere quolibet sine oratione non expedit. Hoc est remedium ejus qui illiorum temperamenti exestuat, ut quoties quilibet impugnatur vitio, toties in oratione subdatur;* B *quia frequens oratio vitiorum impugnatione in extinguit. Tam perseveranter intendere oportet animum nostrum orando atque pulsando, quoisque importunas desideriorum carnalium suggestiones, quæ nostris subrepunt sensibus, fortissima intentione supereremus: ac tandem insistere, quandiu exurgendo vincamus.* Et paulo post: *Oratio cordis est, non labiorum; neque enim verba deprecantis Deus intendit, sed orantis cor aspicit. Quod si tacite cor oret, et vox sileat, quamvis hominem lateat, Deum latere non potest, qui conscientiae praesens est. Melius est cum silentio orare corde sine sono vocis, quam solis verbis, sine intuitu mentis. Nunquam est sine gemitu orandum, nam peccatorum recordatio mœrorem gignit; duin enim oramus, ad memoriam culpam reducimus, et magis reos tunc nos esse cognoscimus. Ideoque cum Deo assistimus, gemere et flere debemus; reminiscentes quam gravia sint scelera quæ commisimus, quamque dira inferni supplicia quæ timemus.*

Porro sunt nonnulli qui orationi frequenter insistent, et a ceteris bonis operibus vacant: quibus necesse est ut orationi ceterarum quoque virtutum adjungant operationem. Sunt, e contrario, qui aliis bonis operibus inserviunt, et assidue orationis usum negligunt: quibus etiam convenient ut bonis operibus orationem quoque assiduam annexant. Ait autem Jérémias propheta: *Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum (Thren. ix, 41).* Quod Isidorus ita exponit^c: *Cor, inquit, cum manibus levat, qui orationem cum opere sublevat. Nam quisquis orat, et non operatur, cor levat, et manus non levat. Quisquis vero operatur, et non orat, manus levat, et cor non levat. Sed quia operari necesse est et orare, bene juxta utrumque dictum est: *Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum.**

Quia ergo Salvator noster non solum formam orationis, sed instantiam frequentiamque tradidit orandi, oportet ut importunitatem illius vidue ju-

^a Epist. 92.

^b Isidor. Sent. lib. iii, cap. 7.

^c Sicut enim militi. Hæc usque ad *Hoc est*

remedium, in Isidoro nunc non reperiuntur, ait

Atherius. Idem ubi habetur *in oratione subdatur, alias legi monet ad orationem se convertat.*

^d Ibid. ubi supra.

dicem: **iniquum crebris vocibus interpellantis, nec non et illius amici ostium amici sui constanter pulsantis, tresque sibi panes commodari potentis, quos nobis exempli gratia ad instantiam orandi, seque jugiter humiliterque deprecandi exhibuit, imitantes (Luc. xi. 5), eundem Dominum et Salvatorem nostrum, remoto torpore desidiae, jugiter exoremus, ut scilicet a cunctis erratis nostris nos absolvat, et aeternae patriæ participes efficiat.**

CAPUT XIII.

Quod in ecclesia Dei non sit otiosis turpibusque fabulis vacandum. Et quod qui haec faciunt, non solum sibi peccatum non minuant, sed etiam majora accumulent.

Multi ecclesiam ingressi, non ad Deum puram simplicemque orationem dirigunt, quoniam quod ore precantur, hoc etiam mente non meditantur. De talibus Beda in homilia 17 Evangelii ^a. « Sunt, inquit, qui intrant in ecclesiam, multis psalmiodiam vel orationem sermonibus prolongant, sed alibi corde intendendo, nec ipsi quid dicant, recolunt: ore quidem orantes, sed mente foris vagantes, omni se orationis fructu privat; putantes a Deo precem exaudiri, quam nec ipsi qui fundunt, audiunt. Quod antiqui hostis instinctu fieri nemo est qui animadvertere nequeat. Sciens enim utilitatem orandi, et hominibus invidens gratiam impetrandi, immittit orantibus multimoda cogitationum levium, et aliquando etiam turpium nocentiumque phantasmatu, quibus orationem impedit; adeo ut non nunquam tales tantosque discurrentium cogitationum fluctus prostrati in oratione toleremus. » Sunt itaque plerique, quibus potius cordi est vanis et obsecenis confabulationibus vacare, quam lectionibus divinis aarem accommodare; quibus etiam nusquam tam delectabile videtur esse susurrationes aliorum auribus ingerere, cachinnis ora dissolvere, quam in ecclesia Dei, ubi eum humiliter devoteque debuerunt invocare, et peccata sua deflere: sed et hoc ejusdem hostis antiqui instinctu fieri dubium non est.

Quod autem dominus Dei non sit huiuscmodi illiticarum actionem, sed potius orationum, dominus docet in Evangelio, dicens: **Domus mea, domus orationis est, vos autem fecistis eam speluncam latronum (Luc. xix. 46).** Origenes quoque ubi de velamine Moysis scribit ^b, ita dicit: « Dicendum nobis prius est quid sit homo aversus a Domino, ut scire possimus quid sit conversus. Omnis qui, cum recitantur verba legis, communibus fabulis occupatur, aversus est. Omnis qui, cum legitur Moyses, de negotiis saeculi, de pecunia, de lucris sollicitudinem gerit, aversus est. Omnis qui possessionum curis stringitur, et divitiarum cupiditate distenditur, qui gloriatur seculo, et mundi honoribus studet, aversus est. Sed et aliis qui ab his quidem videtur alienis, assistit antea et audit verba legis, et vultu atque

A oculis intentus, corde tamen et cogitationibus evagatur, aversus est. Quid ergo est converti? Si his omnibus terga vertitis, et studio ac mentis sollicitudine verbo Dei operam detis, in lege ejus die ac nocte meditemini: hoc est conversum esse ad Dominum ^c. Aliqui vestrum, ut recitari audierint quem leguntur, statim discedunt; nulla ex his quem lecta sunt inquisitio adinvicem, nulla collatio, nusquam memoria mandati illius, quo te divina lex commonet: **Interroga patres tuos, et dicent tibi; presbyteros tuos, et annuntiabunt tibi (Deut. xxiii. 7).** Alii ne hoc ipsum quidem patienter expectant, quod lectiones in ecclesia recitentur. Alii vero nec si recitentur sciunt, sed in remotioribus Dominicis locis, secularibus fabulis occupantur. De quibus ego ausus sum dicere, quia cum legitur Moyses, jam non velamen super eos eorum, sed paries quidam et murus est positus. »

Augustinus in homiliis ^d ad populum: « Quando convenitis, inquit, ad ecclesiam, pro peccatis vestris orate; nolite [rixas committere, hostile litigii et] scandala concitare, aut otiosas fabulas dicere. [Qui ad ecclesiam venient] haec fecerit, ibi se litigando vulnerat, ubi se orando sanare potuerat. » In ecclesia stantes hostile verbosari, sed sacras Scripturas patienter audire. Qui enim in ecclesia verba vana loquuntur fuerit, et pro [se et pro] aliis ratiocineth redditurus est in die Iudicij, quia verbum Dei nec ipse audit, nec alios audire permittit. » Item idem: « Plures sunt de quorum perditione nimium contristori; illos dico qui, venientes ad ecclesiam, magis litigare cupiant quam orare, et quando lectiones divinas debent in ecclesia intentis autibus et tota pietate suscipere, tunc fortis causas dicere, et diversis [se] student calumnias impugnare. Aliqdando etiam, quod pejus est, aliqui nimium iracundia stercorunduntur, amatissime rixantur, et impiteri sibi convicia, et crimina, et calcibus et pugnis invicem colliduntur. Mellus enim fuerat talibus ad ecclesiastis non venire, quia tot malis contra se divinitam tram provocare. Ipsi enim eti cum minoribus peccatis ad ecclesiam veniunt, cum multis etiam inibus de ecclesia revertuntur. Item idem: « Sunt namque aliqui qui in natalibus sanctorum, hui in qualibet festivitate, causas aut dicere, aut audire volunt; et, quod pejus est, non pro veritate, sed pro arariis et cupiditate. Debet enim causas dicere et cum justitia deliberare; sed aliis diebus, alio tempore, non in sanctorum solemnitate, quando omnes homines magis debent Deo vattere, quam se diversis inibus impugnare. » Item idem: « Quantu[m] ad ecclesiam convenitis, nolite vos talibus fabulis occupare; unde possitis peccata acquirere. Nolite vos occupare ad litigandum, sed potius ad orandum, ut non irritando Deum offendere, sed supplicantio gratiam ipsius possitis acquirere. » Beda ^e in homilia Evangelii

^a Dominica secunda in Quadragesima.

^b In cap. 34 Exodi, hom. 12.

^c Ibid. paulo post.

^d De Tempore sermo 214.

^e Beda, cap. 2 in Evang. Joannis.

vigesima : *Cum fecisset Dominus quasi flagellum de funiculis, omnes ejecit de templo (Joan. xi, 15).* Quid ergo, fratres mei, quid putatis saceret Dominus, si rixis dissidentes, si fabulis vacantes, si risu disolutae, val alio quolibet scelere reperires irretitos, qui hostias quae sibi immolarentur, ementes in templo [vidit, et] eliminare festinavit? Hæc proprie illos diximus, qui ecclesiam ingressi, non solum intentionem orandi negligunt, verum etiam ea pro quibus orare debuerant, augent. Insuper et arguentes se pro hujusmodi stultitia, conviciis odiisque vel detractionibus insequuntur: addentes videlicet peccata peccatis, et quasi funem sibi longissimum incaute eorum augmentationem texentes, nec timentes ex eo districti judicis examinatione damueri. » Et paulo post: « Unde multum tremenda sunt hæc, dilectissimi, et digno expavescenda timore, sedulaque preconcavendum industria, ne veniens improvisus perversum quid immerito, nobis, unde [merito] flagellari ac de ecclesia ejici debeamus, inveniat; et maxime in illa quæ specialiter domus orationis vocatur, observandum ne quid ineptum geramus, ne cum Corinthiis audiamus ab Apostolo: *Nunquid domos non habetis ad agenda vel loquenda temporalia, aut ecclesiam Dei contemnitis?* (I Cor. xi, 22.) Item Idem in eadem: *Zelus domus itæ comedit me (Joan. ii, 18).* Zelamus et nos, fratres charissimi, domum Dei, quantum possumus, ne quid in ea pravum geratur insistamus; si viderimus fratrem, qui ad dominum Dei perlit, superbia tumidum, si detractib; assuetum, si ebrietati servientem, si luxuria enervatum, si iracundia turbidum, si alio cuiquam vitio substratum, studeamus in quantum facultas suppetit, castigare, polluta ac perversa corrigere; et si quid de talibus emendare nequimus, non sine acerrimo mentis sustinere dolore; et maxime in ipsa domo orationis, ubi corpus Domini consecratur, ubi angelorum praesentia semper adesse non dubitatur, ne quid ineptum, ne quid nostram, sive fraternalm orationem impediatur, totis viribus agamus. »

Apostolus namque omnibus Christianis stultiloquium et scurrilitatem penitus cayendam esse decernit; quibus magis convenit lugere quam ridere, juxta illud evangelicum: *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur (Math. v, 5).* Quapropter summopere omnibus fidelibus procurandum est, ut nihil in ecclesia dishonestum, aut cogitatione, aut dicto, aut facto gerant; ne forte peccatis, pro quibus absolvendis confluxerant, peccata accumulantes, non absolutionem peccatorum acquirant; sed magis funes, quibus quodammodo ligentur, sibi accumulent.

CAPUT. XIV.

Quod, et in aliis competentibus locis, si locus basilicas procul fuerit, oratio ad Deum, et confessio peccatorum fieri possit et debetur

Sicut sunt nonnulli qui orandi gratia ecclesie lib. Epist. 22, sub finem.

A mina frequentare negligunt, ita e contrario existunt plerique, qui pro eo quod basilicas adire nequunt, et reliquias sanctorum prece non habeant, idcirco vota precum suarum ad Dominum, ut oportaret, supplici devotione non fundunt: non animadverentes quod Deus non sit minus in parte quam in toto; sed ubique totus, ubique praesens, ubique mirabilis. Unde ait Psalmista: *Quo ibo a spiritu tuo; et a facie tua quo fugiam? Si ascendero in colum, tu illic es: si descendero in infernum, ades (Psal. cxxxviii, 7).* Item: *In omni loco dominationis ejus benedic, anima mea, Domino (Ibid. cii, 22).* Legitur itaque in libro Regum: *Si egressus fuerit populus tuus ad bellum contra inimicos suos per viam, quocunque misericordia eos, erabunt te contra viam civitatis quam elegisti, et contra B domum quam aedificavi nomini tuo: et exaudies in celo orationem eorum, et preces eorum, et facies iudicium eorum. Quod si peccaverint, non est enim homo qui non peccat, et iratus tradideris eos inimicis suis, et captivi ducti fuerint in terram inimicorum suorum longe vel prope, et egerint paenitentiam in corde suo in loco captivitatis, et conversi deprecabis te fuerint in captivitate sua dicentes: Percessimus, inique egimus, impie gessimus; et reversi fuerint ad te in universo corde suo et tota anima sua in terra inimicorum suorum, ad quam captivi ducti sunt, et adoraverint te contra viam terræ suæ, quam dedisti patribus eorum, et civitatis quam elegisti, et templi quod aedificavi nomini tuo: exaudies in celo, in firmamento solis tui orationem eorum et preces; et factus judicium eorum (III Reg. viii, 44).* Et in libro Danielis: *Quod cum Daniel comperisset, id est, constitutam legem, ingressus est domum suam, et fenestræ apertis in cœnaculo suo contra Jerusalem, tribus temporibus in die flectebat genua sua, et adorabat; confitebaturque Deo suo, sicut et ante facere consueverat (Dan. vi, 10).* Apostolus quoque ait: *Voto igitur viros orare in omni loco, levantes puras manus sine tra et disceptatione. Hieronymus ad Eustochium: Egredientes hospitium armet oratio; regredientibus de platea oratio occurrat antequam sessio. Nec prius corpuseulum requiescat, quam anima verbo Dei pascatur. Ad omnem actum, ad omnem incessum, manus pingat crucem.* »

D Joannes Os aureum: « Quando, inquit, accubueris super stratum tuum, et neminem infestum patieris, antequam veniat tibi somnus, profer in medio codicem conscientiam tuam, reminiscere peccata tua, si quid in verbo, seu in facto, vel in cogitatione peccasti. Hæc enim dicit Propheta: *Irascerimini, et nolite peccare; quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compangimini (Psal. iv, 5).* Per diem non habuisti tempus, sed observasti judicia tua; et injunctum negotium, et confabulatio amicorum, et domestica necessitas, et filiorum cura, et conjugis sollicitudo, et militiae timor et mille circumdederunt causæ. Quando in lectulum tuum veneris ut sopori membra concedas,

ad utrumquidem portua nemo tibi molestus est; nemo pulsat: dicitur in corde tuo et anima tua: Expendimus diem, et animam, quid boni sequimus? aut quid mali operati sumus? Et si quid boni fecisti, gratias age Deo tuo; si quid vero mali, de cetero ne facias: et reminiscens peccatorum tuorum, effunde lacrymas, ut poteris in lectulo tuo positas eadetere. Roga Dominum tuum, et sic permittit animam tuam soporare. His et ceteris sanctae Scripturæ innumeris testimonias aperte demonstratur, si basilica prope fuerit, et possibilitas permisit, in basilicæ sin autem procul fuerit, aliquis Deum pro peccatis extorandum; eique confessionem peccatorum faciliandam, supernorum quoq; civium, quorum virtus apud Altissimum magna est, suffragia descendat.

CAPUT XV.

Quia confessio peccatorum, excepta ea quæ sacerdotibus ad confitendum Deumque placandum sit, Deo in oratione sit facienda.

Fideles idcirco peccata sua sacerdotibus confituntur, quoniam illis potestas est a Domino collata ligandi atque solvendi. Ad quorum etiam judicium, præsentia tempora subeunt. Quod vero poenitentia proximitate temporis non sit ponsanda, sed contritione cordis, poenitentia David et ceterorum sanctorum poenitentium in promptu est. Quanquam autem peccata sua quispiam sacerdoti confiteatur, et ad ejus consilium tempora poenitentia peragat, in oratione tamen Deo, quem sibi peccando iratum fecit, peccata sua confiteri, et ab eo donante corde et luctuosis suspiriis veniam sibi deposere debet. Tunc enim peccator recte Deo dicere potest: Averte factum tuum a peccatis meis, et omnes iniuriantes me dele (Psal. L, 41), cum peccata tua punieundo et desendo coram se ponit, juxta illud Psalmista: Et peccatum meum contra te es semper (Ibid. v). Et illud: Convertere sum in verum mea duas configitur spina. Delictum meum cognitum libi feci, et iniuriantis meas non abscondi. Dixi: Confitebor adversum me iniuriantes meum Domino, et tu remissisti impletarem peccati mei (Ibid. xxxi, 4). Et item: Revertebo Domino viam tuam, et spera in eum, et ipse faciet (Ibid. xxvi, 8). Et Salomon quoque ait: Qui abscondebit velera suu, non dirigetur qui aquem corvefuit et velquerit ea; misericordiam consequetur (Propt. xxvii, 42). Joannes apostolus ait: Si autem tollit sacerdos peccata nostra, fidelis et justus est; ut filius noster peccata, et mundet nos ab omnibus peccatis (I Joan. i, 9). Joannes Opus aureum: Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccata mea contra te est semper (Psal. L, 5). O mentis integritas! Non est oblitus peccati sui et iniquitatis; quamvis dolosum sibi fuerit, ille tamen in conscientia sua tanquam in imagine adulterium et homicidium impictum habebat, et per singulos dies videbat putredinem; ideo dicebat: Et peccatum meum contra me est semper. Ego illud video, tu Domine, bongideras. Ego illud scribo, tu quasi Dominus dele.

A Vide enim quid sit: se tu memori sis, Deus non erit memor; si tu leuis oblitus fueris, Deus ejus memorabitur. Nec enim, si non dixeris, ignorat ea Deus. Nunquid a te vult ea cognoscere? cum faciebas ea, praesto erat; cum admitteres, noverat. Peccare non erubueristi, et confiteri erubescis? Dico in hac vita, ut in illo requiescere habeas. Dicio ingemiscens et lacrymans. In codice scripta sunt peccata tua: sponsa peccatorum tuorum lacrymæ tue sunt. Grandis enim virtus. Dicam tibi quid valeant lacrymæ. Quid martyribus majus, qui animam suam ponunt pro amico suo? Grandis gloria martyrum. Martyres effundunt sanguinem. Peccatores effundunt lacrymas. Meretrix illa non fudit sanguinem, sed fontes lacrymarum profudit, et delevit peccata sua. Et Biquid dicam de meretrice et immunda muliere? Columna Ecclesie, et fundamentum fidei, primus apostolus Petrus ad ancillulæ vilissimæ mulierculæ interrogacionem tertio negavit Deum: nunquid sanguinem fudit? Nonne amare profudit lacrymas, et abstulit peccatum suum, et recipit pristinam dignitatem? Habeto codicem conscientiam tuam, et scribe peccata quotidiana.

Præmissa igitur saluberrima testimonia indicant quod, excepta confessione, quæ sacerdotibus absque cunctatione fieri debeat, unicuique in oratione Deo sua jugiter sint confitenda peccata, et gemibus et lacrymis ablueda. Si quis autem curiose scire voluerit, ubi in Novo Testamento legatur quod peccatores sacerdotibus confessionem peccatorum suorum, facere deheant, audiant quod secundum Marci evangeliste testimonium, qui a Joanne baptizabantur, peccata sua confitebantur (Marc. xv). Audiant autem quod, prædicante Paulo Ephebiis, Multi credentium veniebant, confitentes et annuntiantes actus suos (Act. xix, 18). Et in Epistola Iohannis apostoli: Se autem confitemur peccata nostra, fidelis et justus est, ut remittat nobis peccata (I Joan. i, 9). Item in Epistola Iacobi apostoli: Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini (Jac. v, 16).

CAPUT XVI.

De eo quod majora peccata sacerdoti, quotidiana vero et levia alterutrum sint manifestanda.

Maria est Ecclesia de gravioribus peccatis sacerdotibus, per quos homines Deo reconciliantur, confessionem facere; de quotidianis vero et levibus, quibusque peccari sunt qui, invicem confessionem faciant, exceptis monachis, qui, id quotidie faciunt. Quod vero de levibus et quotidianis peccatis confessio mutua fieri debeat, sequentia manifestant. Jesus filius Sirach dixit: Non confundaris confiteri peccata tua (Eccli. iv, 31). Et alibi: Justus in principio accusator est sui (Prov. xviii, 17). Et Dominus in Evangelio: Arcta et angusta est via que dicit ad vitam (Math. vii, 14): hoc est peccatorum confessio. Iacobus apostolus ait: Confitemini alterutrum peccata vestra: et orate pro invicem, ut salvemini

(Jac. vii, 16). Ille locum Beda Venerabilis presbyter Ita exponit: « In hac sententiâ illa debet esse discreta, ut quotidiana levisque peccata afterutrum coequalibus consiteantur, eorumque quotidiana credamus oratione salvari. Porro gravioris lepra immunditiam, juxta legem, sacerdoti pandamus; atque ad ejus arbitrium, qualiter et quanto tempore jusserit, purificare curemus. » Hieronymus in expositione Ecclesiastis: « Si quem sane serpens diabolus oculite momorderis, et eum, nullo conscientio, peccati veneno inficerit: si tacuerit qui percussus est, et non egerit poenitentiam, neque vestitus suum fratri et magistro volveris confiteri, magister et frater qui linguam habent ad curandum, facile ei prodesse non poterunt. Si enim erubescat agrotas vulnus medico confiteri, quod ignorat medicina non curat. » Item in expositione Proverbiorum: « Os impiorum operit iniquitatem (Prov. x, 41). » Imipi sunt qui vulnera sua vel proximerum errata, ne ad sanitatem perveniant, defendendo contengunt, quod exsecurans Propheta Dominum orat, ut non declinet cor suum in verbum malum ad excusandas excusationes in peccatis (Psalm. civ, 5). »

Gregorius in homilia Humilitatis testimonia sunt, et iniquitatem suam quenque cognoscere, et cognitam voce confessionis aperire. Usitatum homini generis vitium est, et labendo peccatum committere, et commissum non confitendo prodere; sed negando defendere, atque convictum defendendo multiplicare. Ex illo quippe lapsu primi hominis haec augmenta nequitiae ducimus: ex quo ipsam radicem traximus culpe. Ad hoc primus homo requisites fuerat, ut peccatum, quod transgrediviendo commiserat, confitendo delerer: et interrogatus ubi esset, ut perpetratam culpam confitendo cognosceret, et quam longe a conditoris sui facie abesse. Indicia verae confessionis sunt, si cum quisque se peccatorem dicit, id de se dicenti etiam alteri non contradicit. Scriptum est: Justus in principio accusator est sui (Prov. xviii, 17). Non magis peccator, sed justus videri appetit, cum peccatorem se quisque nullo argente confitetur. Et post pauca: Curandum sumus opere est, ut mala que fecimus, et sponte fateamur, et haec aliis arguentibus non negemus. Superbia quippe vitium est, ut quod se fateri quisque quasi sua sponte dignatur, hoc sibi duci ab aliis deligitur. Pignus debitoris est, confessio peccatoris. A debitore enim pignus accipitur, cum a peccatore jam confessio peccati teneatur. Origenes in Levitici libri expositione: Si peccaverit, inquit, unum aliquid de istis, pronuntiet peccatum suum quod peccavit. Est aliquid in hoc mirabile secretum, quod jubet pronuntiare peccatum; etenim omni genere pronuntianda sunt, et in publicum proferenda cuncta que gerimus, si quid in-

occulte gerimus; si quid in sermone solo, vel etiam intra cogitationem secreta commisisimus, cuncta noscere est publicari: proferi autem ab illo, qui est accusator peccati est et inventor. Ipse enim et nos ut peccemus instigat; ipse etiam cum peccaverimus accusat. Si ergo in hac vita preveniamus eum, et ipsi nostri accusatores simus, nequitas diaboli iniuncti nostri et accusatoris effugimus: sic enim et alibi propheta dicit: Dic tu, inquit, iniquitates tuas prior, ut justificeris (Isa. xlvi). Nonne evidenter mysterium quod tractamus ostendit, eum dicit: Dic tu prior? Ut ostendat tibi quia prevenire illum debetas, qui paratus est ad accusandum. Tu ergo, inquit, dic prior; note ille preveniat. Quia si prior dixeris, et sacrificium poenitentiae obtuleris, et tradideris carnem tuam in interitum, ut spiritus salvus fiat in diem Domini (1 Cor. v, 5), dicetur et tibi, quia recepisti in vita tua mala tua, nunc vero requiesce hic (Luc. xvi, 25). Ille enim qui non sponte compungitur, sed alio argente convincitur, difficultius remedium consequitur.

His documentis colligi potest, quod sicut quotidie in multis offendimus, ita quotidia de admissis confessionem afterutrum facere, et orationibus, et elemosynis, et humilitate, et contritione cordis et corporis ea debemus pargare.

CAPUT XVII.

De cogitationibus immundis cavendis: et quot modis persoquam in corde, et quot perpetretur in opere.

Sicut sunt plerique qui in turpiloquiis, et scurrilitatibus, conviciisque, atque otiosis sermonibus, vacando, ita existunt quanplures, qui dum vanis et immundis cogitationibus delectantur, se minime deliquesce credant. Illa quippe non solum dicentibus, verum etiam aurem libenter accommodantibus peccati maculam ingerunt. Porto cogitationes immundæ plerunque ad grava pertrahunt, juxta illud evangelicum: Ex corde enim exirent cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, et reliqua (Math. xv, 16). Manifestum est: autem quia sicut cogitationes sanctæ custodiunt, ita e contrario immundæ dum delectant, inquinant: quaecunque autem (ut Beda Venerabilis presbyter scripsit) saepius agere, loqui, vel audire solemus, eadem necesse. Dicit saepius ad animum quasi solitau propriamque recurrent ad sedem. Et sicut volutabria sues palustria, columbae limpida solent frequentare fluenta, ita cogitationes impuram mentem immundam perturbant, easiam spiritales sanctificant. Sribit etiam Isidorus in libro Sententiarum: Quamvis, inquit, et si ab opere malo quisque vacet, pro solius tam prava cogitationis malitia non erit innocens. Unde Dominus per Isaiam: Auserte, inquit, malum cogitationum vestrarum ab oculis meis (Isa. i, 16). Non enim solum factis, sed et cogitationibus.

^a In cap. 5 Epist. Jacobi.

^b Hieronymi Comment. in cap. 10, vers. 11.

^c In exposito, cap. 10.

^d Habetur quid simile in psalmo Pœnit. 3, vers. 4.

^e Moral. lib. xxii, cap. 10.

^f Origen. in cap. 3 Levit., homilia 3.

delinquamus, si eis illicite recurrentibus delectamur: sicut viperæ a filiis in utero positis lacerata permisur, ita nos cogitationes nostra intra nos aenirite socium, et conceperet interius vipereo veneno consumant, animaque nostram crudeli vulnero perirent.

Nostræ quippe voluntatis est cogitationes illicitas animo versare, eisque oblectari: demum vero est eis incitamenta prebere. Non ergo diabolus auctor, sed inventor est immundarum cogitationum; sicut beatus Hieronymus in commentariis Matthœi evangelistæ dicit^b: « Argenti sunt qui cogitationes a diabolo timori putant, et non ex propria nasci voluntate. Diabolus adjutor esse et lucifer mundarum cogitationum potest, auctor esse non potest; sed autem tempor in insidiis possit, * levem cogitationem nostrarum sciendi suis somitibus inflamarit, non debemus opinari eum cordis quoque occulta timari, sed ex corporis habitu et gestibus estimare quid versemus intrinsecus. Verbi gratia, si pulchram mulierem nos crebro videris respicere, intelligit cor amoris jacula vulneratum. Sunt sane nonnulli qui dum cordu peccatum concipiunt, faciendusque deliberant, id aut timore omittunt, aut difficultate adimplere nequeant: hi profecto in domo, id est, in corde moriuntur. Ideoque necesse est ut hujuscemodi in talibus cogitationibus se deliquesce cognoscant; et per confessionem ad penitentias lamenta consurgant, sanctorumque intercessiones et auxilia depositant; quatenus a Domino Iesu Christo, cui omnia vivunt, instar illius filie archisynagogæ in domo, id est, in corde, ad vitam resuscitari mereantur.

Oportet itaque ut omnes a suis cordibus noxiæ cogitationes, velut mœsus immundas, divina opera suffragante, propulsent: ut enim quis a ueste sua, si quidpliam sordium in eam esciderit, protinus id abjectit, ita hilios minus cogitationes immundas a corde suo ahijere debet: quoniam sicut ignitus carbo cum in aliqua parte corporis lapsus fuerit, nisi illico repletatur, exurit, ita et cogitationes sordidae, quæ se mentibus humanis importune immergunt, nisi a mente cito repellantur, peccati quodammodo vulnus gignunt.

Nosse etenim oportet, quot modis peccatum in corde; et quot perpetretur in opere. Unde beatus Gregorius in Moralibus^c: « Quatuor, inquit, modis peccatum perpetratur in corde; quatuor consummatur in opere. In corde namque suggestione, delectatione, consensu, et defensionis audacia perpetratur. Fit enim suggestio per adversarium, delectatio per carnem, consensus per spiritum, defensionis audacia per elationem. Pierumque culpa, quæ terrere mentem debuit, extollit, et dejiciendo elevat, sed gravius elevando supplantat. Unde et illam primi

^a Nostræ intra nos. Sic codex Clar. emendat: prior editio nostræ non corruptæ. Infra ubi legitur in insidiis possit, Acherius recte monuit legendum in insidiis positus.

^b Ex Comment. in Matth. cap. 45.

A hominis rectitudinem antiquus hostis his quatuor ictibus fregit. Nam serpens suasit. Eva delectata est, Adam consensit, qui etiam requisitus confiteri culpam per audaciam noluit. Quatuor item modis peccatum consummatur in opere: prius namque intentus culpa agitur; postmodum vero etiam ante oculos hominum sine confusione reatus aperitur, dñe et in consuetudinem ducitur, ad extremum quoque vel falso spei seductionibus, vel obstinatione misera desperationis cauteritur. Haec quatuor peccata non abs re possunt intelligi quadrigæ Pharao-nis, id est, diaboli: proinde necesse est ut ab omnibus cauteatur. Cum enim prius suggestioni repugnatur, delectatio non sequitur; si vero delectationi renisum fuerit, consensionis male opus non perdicitur. At si consensio non repellitur, miserabiliter in defensionis audaciam et desperationis obstinationem labitur, ossaque, id est, virtutes anime illius, que his vitiis emancipata fuerit, iuxta illud psalmographi inveterassant; ait enim: Quoniam tacei, id est, non sum peccata mea confessus, inveteraverant omnia ossa mea, id est, virtutes anime mee. Quod vero suh jungit, dum clamarem tota die (Psal. xxxi, 3), idem est ac si diceret: dum defendorem peccata mea: defensio quippe et obstinatione peccatorum in Scripturis sanctis clamor appellatur. Quapropter sumam opere perpendendum his est qui noxiæ cogitationibus delectantur, in qualibet ab his culpa probabi solent.

CAPUT XVIII.

Quod quorundam alienorum peccatorum consilii, nisi ea emendationis causa et salutis prodiderint, desinunt.

Confidentes secreta confessione sacerdotibus peccata sua, et ea dignæ penitentiae satisfactiōne dilecentes, nequaquam sunt prodendi. De peccatis vero quæ frater in fratrem admiserit, evangelicum documentum prorsus est sequendum. Quod autem consilii quorundam alienorum peccatorum, nisi ea aut correxerint, aut emendationis gratia manifestaverint, in discrimen adiunguntur, ea quæ sequuntur manifestant. Scribit itaque Origenes in homilia libri Levitici: « Videamus, inquit, jam quid ait et ista anima, quæ audit vocem iuramenti, et testis est, vel quæ vidit aliquid, et consila, et non indicat: ex quo accepit etiam ipsa peccatum ejus sine dubio, qui inique aut egit aliquid, aut juravit. Hoc etiam secundum historiam nos cediscat, et docet, ne unaquam in peccatis alterius polluamus conscientias nostras, nec consensum male agentibus prebeamus. Consensum autem dico, non solum pariter agendo, sed etiam quæ illicite gesta sunt reticendo. Vis autem scire quia consentiant haec etiam evangelicis præceptis? Ipse Dominus dicit: Si videris fratrem tuum peccare, argue eum inter te et ipsum volum; si